Liber

Sed nūc interīz benedic anima mea dominum saluatorem tuū: et magnifica nomen eius quod est sanctū: et sanctissimis deliciis plenū. O q̄ bonus et suavis es domine iesu aie querēti te. O iesu redēptor captiuoz: saluator: pditoz: spes ex ulum: laborantiuz fortitudo: angustiati spūs. latitudo anime lacrimose: et p̄ te in sudore currentis dulce solatium: et suave refrigerium: corona triumphatiū vnicus merces et leticia oīm supnoz ciuiū uberiumus fons oīm gloria inclita ples summi dei. Sūme deus te benedictā oīa que in celo sunt sursū et que i terra deorsum: q̄ magnus es tu et magnuz nomen tuū. O immarcessibilis decor ex celi: et purissima claritas lucis etne vita oīm vitam vivificans: lux omne lumē illuminans et conservans in perpetuo splendore: mille milena milia luminū fulgetia ante thronum diuinitatis tue a pme uo diluculo. O eternuz et incessabile claram et dulce pfluum fontis absconditi ab oculis nostris: qui solis ortum nescit: fundo caret. cretū scriptōis terminū nō habet: nihil perturbationis admittit. Eructauit te cor dei altissimi de sue p̄ditatis in penetrabili abyssō: vita vita lux lucem: deus deū: eternus eternū: immensus immensum: ac per omnia sibi coequalem et de plenitudine tua omnes accipimus. Tu enī largissime fōs omnis boni septemplicis gratie p̄ciosum lumē in q̄ p̄issime spiritus. De p̄cor ut si qua p fragilitate in veritate maiestatis tue minus intellexi: et in p̄ceptis dñicis intellecta p lascivitā carnis neglexi: tua visitaōe illustrare digneris quibus ea decenter et mihi necessarie corrigam: meiq̄ erois p te misericordiam sequar ut p te quam in piculoso huius vite pelago in auxiliū aduocavi sine naufragio adoptatum phennis reque lictus pducatur.

Te it: q̄ pater clementissime peto ut qui me primit̄ creasti: per passionē vni-

Anselmi

geniti tui recreasti quicquid ad laudem tuam pertinet me cogitare facias et amare Sed quia fragilis sum: nec possū p̄fice re: sedula tamē deuotōe cōcedas me studebit redemptōis ac saluationis tue grām cōseqr. Et quicq̄d deinceps opis agā: ex tua et p tua et i tua gra ad laudez tua totū pueire facias meq̄ deinceps tue re a peccatis et in bonis opibus validior rem esse p̄cipias: et vt q̄diu i hoc corpuz sculo viuā aliqd seruicij tibi sp exhibeā post exitum xo aie mee a corpe ventam oīm peccatoz cōsequi: et vita eterna me p̄cipere cōcedas. Per eū qui tecū viuit et regnat per omnia secula seculoz. Amē

Incipit p̄fatio bti anselmi epi i expositionē euangelij Intrauit iesus in quoddam castellum.

Intrauit iesus in quoddam castellum: Quid ad gloriosam di genitricē lectio ista p̄tineat vt i festiuitate eius legā pleriq̄ solent q̄re. Enī qd ego sentirem i cōuentū frat̄ put potui vulgariter iam plus exposui et quia quod dixi auditorib⁹ placuit: dicta litteris mādare et ab eisdem dñis ab batib⁹ wilhelmo vicanēsi arnolfo twarnensi iussus: imo coactus sū. Qd ido dixi vt exposūcula ista tanq̄ a p̄sumpto edita nō displiceat: qm̄ nō p̄sumpto sed obediētia edidit. Ja nūc ḡ oraciunculā istā salua fide ac sine p̄iudicio melioris ad laudē eiusdē virginis et misericordie humiliter scribere aggrediar

Explícit prefacio
In illo tpe Intrauit iesus in qd dam castellum: et mulier quedā martha noīe exceptit illū in dormitum suam.

Omelia lctōis eiusdē bti anselmi epi
In scriptura sacra res vna et eadē eiusdē locutōnis inueniēt dñsa significare: sicut leo: hedus: ignis: aqua: v'l etiam sol: et alia mīta. Est enī leo de tribu iuda: et leo qui circuit

querēs quem deuoret. **E**st hedus emissarius qui peccata nostra portavit se hedus a sinistris qui damnatur. **E**st ignis quē dñs misit in terraz: et quē dñs vult ut ardeat: est ignis qui super impios cadit: ut non videant solem. **E**st aqua cui fluminis fluuit de ventre creditis: est aqua cuius tempestas nō nos demergat. **E**st sol iusticie qui nos illuminare solet est sol quod nos vrat per diem: sicut ergo castellum als malū significet: ut illud de quo dicuntur. **I**te in castellum quod contra vos est: ubi plane manifestatur quod significet tamen hoc castellum in quod intravit Jesus singulariter intemeratam virginem eius genitricem salua scripturarū regla p similitudinem accipimus. **C**astellum enim dicit quilibet turris et murus in circuitu eius. **Q**ue duo se se inuicem defedunt: ita ut hostes per murum ab arce: et a muro per arcem arceantur. **H**uiusmodi castello nō incongrue virgo maria assimilatur. quoniam virginitas mentis et corporis ita quasi murus vindicis vallavit ut nullus virginitatis libidini esset ad eam accessus: nec sensus eius aliqua corrumperent illecebria. **E**t quia virginitate cū libido nō possit solet impugnare supbia est in eadē virgine turris humilitatis: quia muro virginitatis oīm repellit supbiā: et quod humilitatem cū supbia nō possit: solet impugnare libido muri virginitatis a turre humilitatis oīm repellit libidinem. **I**ta hec duo murus vicis virginitatis et turris humilitatis ab alterutro mununtur ut nūc in humili virgine fuerit: nec super alia virginitas: nec iniquata humilitas: sed sibi in eadē permanenter et humili virginitas et virginalis humilitas. **V**nde autem quod dicit ita verū sit: ut nihil verius fides christiana credere possit. **P**onamus tamē aliqua de euāgelio eius virginitatis et humilitatis testimonia. **Q**uique cū ab angelo filius eius permittetur respondit. **Q**uomodo fieri istud quoniam

virū non cognosco. **S**i cui libet virginis despontate in animo suo disponenti nubere dicere filium habebis: nō miraretur neque interrogaret quō istud fieret ut puta que se despontata et in proximo nuptiarum sciret: et a viro grauidari vsu naturae speraret: hec autem nō immerito mirata est: et quomodo fieret quod permittet scilicet quoniam quis despontata tamē se nūc quod nuptiarum neque virginitatem certissime sciebat. **H**ec devirginitate de humilitate vero dicendum est: quod cum ab angelo saltaretur: mater dei eligere: quod fieret salua virginitate: cui tamen timebat doceatur: benedicta super omnes mulieres predicatur respondit. **E**cce ancilla domini et in alio loco. **Q**uia respexit humilitatem ancille sue. **O** sublimis virgo mater dei. **O**mnia humili ancilla dei. **Q**uid sublimis esse posset: quid humilius de se sentire posset: **S**unt qui castellum hoc magdalum esse arbitrantur: a quo maria magdalena cognoscatur. **Q**uod si verum est predicte interpretationi famulat. **M**agdalum enim turris dicitur: et humilitati preparatur. **H**ic vero nō noscitur sed tamen quoddam dicitur quod indiscussum ppterire nō debemus. **Q**od idē singulare castellum fuit virgo maria. **Q**uis enim et multe aliae murū virginitatis habeant: et turrim humilitatis: idem et virginis sint et humiles: tamē salua virginitate: mīles esse nō potest: neque filios generare: quod ista sola fecit. et ideo castellum hoc quoddam idē singulare merito dicitur: quod ista singulariter et mater fuit et virgo et nulla alia est potuit vel poterit. **T**ex cōcedamus aliquā et mīrem eē et virgiem: quoniam sit impossibile. **E**tiam sic maria virgo singularis erit: quod unicus dei filius genuit: quod sicut est unicū ynicū p̄fici: ita est unus ynicus ynicē mīli: et ideo etiam si virgo pariat: nulla vel eūdē vel talē generabit alium. **E**st ergo castellum quoddam in quod intravit iesus. portavero per quam intravit est fides. **Q**uod enim credidit perfecta fuit a deo que ei